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CENTRALNA TEMA BROJA

 ZAKON O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O PDV-u

Skupština RS usvojila je 28.09.2015. godine Zakon o izmenama i dopunama Zakona 
o PDV. Zakon je objavljen u “Službenom glasniku Republike Srbije”, broj 83/2015 od 
3.10.2015.

Primena Zakona o izmenama i dopunama Zakona o PDV-u počela je 15.10.2015.  
godine (osim pojedinih odredaba koje imaju odloženu primenu). 

Za potrebe primene pojedinih odredaba Zakona o PDV-u , ministar finansija doneo je 
11 pravilnika (5 novih i 6 izmena i dopuna već postojećih), i to:

1.	 Pravilnik o utvrđivanju dobara i usluga iz oblasti građevinarstva za svrhu određivanja poreskog dužnika za porez na  
dodatu vrednost;

2.	 Pravilnik o načinu utvrđivanja poreske osnovice za obračunavanje PDV kod prometa dobara ili usluga koji se vrši uz  
naknadu;

3.	 Pravilnik o načinu izmene poreske osnovice za obračunavanje PDV;

4.	 Pravilnik o načinu ispravke odbitka prethodnog poreza kod izmene osnovice za PDV;

5.	 Pravilnik o načinu i postupku odobravanja poreskog punomoćstva za porez na dodatu vrednost;

6.	 Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o obliku i sadržini prijave za evidentiranje obveznika PDV, postupku  
evidentiranja i brisanja iz evidencije i o obliku i sadržini poreske prijave PDV;

7.	 Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o utvrđivanju dobara i usluga čiji se promet oporezuje po posebnoj  
stopi PDV;

8.	 Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o određivanju slučajeva u kojima nema obaveze izdavanja računa i o  
računima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci;

9.	 Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o utvrđivanju usluga pruženih elektronskim putem u smislu Zakona o  
porezu na dodatu vrednost;

10.	 Pravilnik o izmenama i dopunama Pravilnika o načinu i postupku ostvarivanja poreskih oslobođenja kod PDV sa  
pravom na odbitak prethodnog poreza;

11.	 Pravilnik  o  izmenama Pravilnika o utvrđivanju pojedinih dobara i usluga iz člana 25.  Zakona o porezu na dodatu 
vrednost.

 
Navedeni pravilnici su objavljeni u “Službenom glasniku Republike Srbije” broj 
86/15 od 14.10.2015. i stupili su na snagu 15.10. 2015, osim pravilnika o poreskom 
punomoćstvu koji je ranije objavljen.

Novim zakonskim izmenama usvojene su izmene koje se odnose na:

•	 Evidentiranje u sistem PDV stranih lica, tj. lica koja na teritoriji Republike nemaju sedište, odnosno prebivalište, a koja 
vrše promet dobara i usluga na teritoriji Republike.  Domaćim licima koja primaju usluge od stranih lica, za koje se smatra 
da su izvršene u Srbiji, važna izmena jeste propisivanje obaveze da strana lica budu evidentirana kao obveznici PDV-a tj. 
da odrede poreskog punomoćnika, što će dovesti do toga da primaoci dobara i usluga više neće imati obavezu internog 
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obračuna PDV-a (osim u propisanim izuzecima i ukoliko strano lice ne odredi poreskog punomoćnika iako se to sada 
propisuje kao njegova obaveza).

•	 Uređivanje instituta poreskog punomoćnika za promet dobara i usluga koji na teritoriji Republike vrši strano 
lice. Strano lice dužno je da u Republici Srbiji odredi poreskog punomoćnika, osim u Zakonom propisanim izuzecima. 
Ako strano lice ne odredi poreskog punomoćnika ne postoje Zakonom predviđene sankcije. Poreska uprava rešenjem 
odobrava poresko punomoćstvo. Poreski punomoćnik, ispunjava obaveze i ostvaruje prava iz Zakona o PDV, u ime i za 
račun stranog lica – obveznika PDV.  Poreski punomoćnik solidarno odgovara za obaveze.

•	 Predmet oporezivanja PDV. Izmene su izvršene u smislu određivanja da se dobrom smatra i energija za hlađenje. 
Zatim, izvršene su i izmene koje se odnose na mesto i vreme prometa električne energije, prirodnog gasa i energije za 
grejanje, odnosno hlađenje, čija se isporuka vrši preko prenosne, transportne i distributivne mreže, u smislu 
njihovog različitog određivanja u zavisnosti od toga da li se isporučuju licu koje ih je nabavilo za dalju prodaju ili za krajnju 
potrošnju. 

•	 Mesto prometa pojedinih usluga u smislu određivanja da se mestom njihovog prometa smatra mesto primaoca tih 
usluga, poresko oslobođenje pri uvozu električne energije, prirodnog gasa i energije za grejanje, odnosno hlađenje, čija 
se isporuka vrši preko prenosne, transportne i distributivne mreže. 

•	 Ukidanje uskraćivanja od prava na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke dobara koja služe 
obavljanju delatnosti obveznika PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza, i to: električnih aparata za domaćinstvo, 
televizijskih i radio prijemnika, umetničkih dela likovne i primenjene umetnosti i drugih ukrasnih predmeta, koji se kori-
ste za opremanje administrativnih prostorija.

•	 Institut poreskog dužnika - Kada je reč o ovim izmenama poreski dužnik za promet dobara i usluga iz oblasti građevi-
narstva koji vrši obveznik PDV drugom obvezniku PDV, odnosno Republici, republičkom i pokrajinskom organu, organu 
lokalne samouprave i pravnom licu osnovanom u cilju obavljanja poslova državne uprave i lokalne samouprave, bude 
primalac dobara i usluga, nezavisno od toga da li obveznik PDV koji vrši predmetni promet ima status izvođača radova, 
odnosno da li primalac dobara i usluga ima status investitora u skladu sa zakonom kojim se uređuju planiranje i 
izgradnja.

•	 Pored toga, poreski dužnik je primalac dobara i usluga i u slučaju prometa između obveznika PDV, i to prometa električne 
energije i prirodnog gasa koji se isporučuje preko prenosne, transportne i distributivne mreže koje obveznik PDV 
nabavlja za dalju prodaju, zatim kod prometa hipotekovane nepokretnosti kod realizacije hipoteke u skladu sa zakonom 
kojim se uređuje hipoteka, predmeta založnog prava kod realizacije ugovora o zalozi u skladu sa zakonom kojim se 
uređuje založno pravo na pokretnim stvarima, dobara i usluga nad kojima se sprovodi izvršenje u izvršnom postupku u 
skladu sa zakonom, kao i kod sticaoca imovine u slučaju kada nakon izvršenog prenosa te imovine dođe do prestanka 
uslova pod kojima je prenos bio izvršen.

•	 Primena posebne poreske stope  - Izmenama Zakona o PDV-u, proširena je primena posebne stope PDV-a kod dve 
grupe usluga, i to:

•	 Usluge smeštaja u ugostitelјskim objektima za smeštaj u skladu sa zakonom kojim se uređuje turizam;

•	 Prevoz putnika i njihovog pratećeg prtlјaga.

Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o utvrđivanju dobara i usluga čiji se promet oporezuje po posebnoj 
stopi PDV, koji se primenjuje od 15. oktobra 2015.godine, bliže je navedeno šta se smatra navedenim uslugama. Prema 
članu 5. ovog pravilnika, uslugom smeštaja u ugostiteljskim objektima za smeštaj u skladu sa zakonom kojim se uređuje 
turizam, (u smislu člana 23. stav 2. tačka 11) Zakona o PDV, smatra se usluga prenoćišta u:

•	 hotelima, motelima

•	 turističkim naseljima

•	 kampovima, pansionima

•	 hostelima, prenoćištima

•	 odmaralištima, apartmanima, sobama

•	 seoskim turističkim domaćinstvima

•	 lovačkim vilama, kućama, kolibama, i

•	 drugim objektima za pružanje usluga smeštaja u skladu sa Zakonom o turizmu 
Pored toga, po posebnoj stopi PDV od 10% oporezuje se prevoz putnika i njihovog pratećeg prtljaga koji se vrši na 
teritoriji Republike, nezavisno od toga da li je reč o gradskom, prigradskom, međumesnom ili međunarodnom 
saobraćaju, a ne samo u gradskom i prigradskom saobraćaju. 
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•	 Nastanak poreske obaveze - Jedna od značajnih izmena Zakona o PDV-u jeste propisivanje novog pravila da 
poreska obaveza može nastati i danom izdavanja računa kod usluga (iz člana 5. stav 3. tačka 1) Zakona o PDV .  Novo pravilo 
primenjuje se isključivo na izdavanje računa za promet usluga prenosa, ustupanja i davanja na korišćenje autorskih i 
srodnih prava, patenata, licenci, zaštitnih znakova, kao i drugih prava intelektualne svojine.

•	 Obavezu obračunavanja PDV od strane obveznika PDV sticaoca imovine ili dela imovine po osnovu čijeg 
prenosa nije postojala obaveza obračunavanja PDV ako u roku od tri godine nakon izvršenog prenosa prestanu uslovi za 
neoporezivanje koji su bili ispunjeni u momentu prenosa imovine ili dela imovine. Prenos imovine (u skladu sa članom 
6. stav 1. tačka 1) Zakona o PDV-u.

•	 Obavezu sačinjavanja pregleda obračuna PDV i njegovog dostavljanja uz poresku prijavu (od 01.01.2017). 
Pregled obračuna PDV sačinjava se za svaki poreski period (prema podzakonskom aktu).

•	 Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu izdataka za prevoz zaposlenih i drugih radno angažovanih lica. 
Naime, s obzirom na to da izdaci za ishranu i prevoz zaposlenih, odnosno drugih radno angažovanih lica za dolazak na 
posao, odnosno odlazak s posla, treba da imaju isto poresko opterećenje nezavisno od toga da li je poslodavac ishranu 
i prevoz obezbedio u novcu ili u dobrima, odnosno uslugama, u cilju otklanjanja eventualnih nejasnoća utvrđeno je da 
obveznik PDV po tom osnovu nema pravo na odbitak prethodnog poreza, ali nema ni obavezu da obračuna PDV pri 
isporuci dobara i usluga za ove namene. 

•	 Precizno uređivanje izdataka za reprezentaciju za svrhu primene Zakona.

•	 Proširivanje primene sistema internog obračuna PDV-a na sve primaoce dobara i usluga iz oblasti 
građevinarstva. Sistem internog obračuna PDV-a proširuje se na još neke promete dobara i usluga (npr. promet 
hipotekovane nepokretnosti i dr.). 

•	 Pravo na odbitak prethodnog poreza. S jedne strane, predloženo je propisavanje prava na odbitak prethodnog 
poreza pri nabavci dobara za opremanje administrativnih prostorija po osnovu kojih to pravo nije postojalo (npr. tepisi, 
TV, ukrasni predmeti i dr.). S druge strane, ukida se pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu izdataka za ishranu 
i prevoz zaposlenih.  

Pored prethodno navedenih, predložene izmene i dopune Zakona o PDV-u odnose se i na:

•	 promet električne energije;

•	 poseban postupak oporezivanja polovnih motornih vozila; 

•	 obavezu internog obračuna PDV-a po osnovu plaćenog avansa stranom licu;

•	 način određivanja poreske osnovice u slučaju kada obveznik dobija subvencije; 

•	 pojedina poreska oslobođenja;

•	 obavezu obaveštavanja poreskog organa od strane obveznika koji nabavljaju dobra i usluge od poljoprivrednika i lica 
koja se bave prometom sekundarnih sirovina (obaveštavanje će se vršiti prema novim pravilima);

•	 određivanje poreskog perioda;

•	 refakciju PDV-a stranim obveznicima;

•	 rokove povraćaja PDV-a; 

•	 ulaganja u objekte i ispravku odbitka prethodnog poreza.  

Rokovi/primena:

•	 Odredbe člana 29. Zakona o PDV-u, koje se odnose na propisivanje jedinstvenog roka za podnošenje poreskih prijava 
za sve obveznike PDV-a nezavisno od dužine poreskog perioda – primenjivaće se od 1. januara 2016. godine. Dakle, 
ponovo se uvodi jedinstven rok od 15 dana za predaju poreskih prijava za obe kategorije obveznika PDV-a (mesečne i 
tromesečne).

•	 Odredbe čl. 25, 27. stav 1. i 30. Zakona o PDV-u, koje se odnose na propisivanje obaveze sastavljanja i dostavljanja 
pregleda obračuna PDV-a uz poresku prijavu za svaki poreski period – primenjivaće se od 1. januara 2017. godine.
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USVOJENI PROPISI

Zakon o ulaganjima, Zakon o sporazumnom finansijskom restrukturiranju i Zakon o izmenama i dopunama  Zakona o 
Agenciji za licenciranje stečajnih upravnika

Paket privrednih zakona - Zakon o ulaganjima, Zakon o sporazumnom finansijskom restrukturiranju i Zakon 
o izmenama i dopunama zakona o Agenciji za licenciranje stečajnih upravnika, usvojen je 23. okotobra 2015. 
godine u Narodnoj skupštini Republike Srbije. 

Ovi zakoni objavljeni su u “Službenim glasniku Republike Srbije”, broj 89/2015. 
Očekuje se da će usvojena zakonska rešenja, njihova efikasna i dosledna primena značajno 
unaprediti ambijent za poslovanje, doprineti atraktivnosti Srbije za domaća i strana ulaga-
nja, ubrzati ozdravljenje privrede, omogućiti uspešnije privređivanje i veće zapošljavanje.
 
Zakonom o ulaganjima uređuje se opšti pravni okvir za  ulaganja  u 
Republici Srbiji, subjekti podrške ulaganjima za efikasno pružanje usluga ulagači-
ma, obrazovanje i rad Saveta za ekonomski razvoj i osnivanje i rad Razvojne agencije 

Srbije. Zakon je izjednačio domaće i strane investitore, definisao vrste i kriterijume za ulaganja prema značaju i podsticaje za 
ulaganja. Prelaznim i završnim odredbama propisano je da Agencija za strana ulaganja i promociju izvoza, osnovana u skladu sa 
Zakonom o spoljnotrgovinskom poslovanju, i Nacionalna agencija za regionalni razvoj, osnovana u skladu sa Zakonom o 
regionalnom razvoju, prestaju sa radom, najkasnije u roku od 120 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona,
odnosno na dan početka rada Razvojne agencije Srbije.

Novi Zakon o sporazumnom finansijskom restukturiranju omogućiće privrednicima, uključujući prvi put i preduzetni-
ke, da bez sudskih sporova, kroz jednostavniji postupak, brže i povoljnije reše svoja dugovanja prema bankama i drugim 
poveriocima, nastave da održivo posluju i servisiraju svoje obaveze.  
Zakonskim rešenjima proširuje se krug finansijskih institucija čije učešće je podobno da se kvalifikuje kao ispunjenost 
uslova za sprovođenje ovog postupka - osim banaka, i na sverazvojne i finansijske institucije osnovane posebnim zakonom. 
Novina se odnosi i na ovlašćenja i nadležnosti Privredne komore Srbije, kao institucionalnog posrednika. Naime, Zakonom 
je propisano da Privredna komora Srbije pored pružanja pomoći i podrške pri uspostavlјanju saradnje između dužnika i 
poverilaca, kao i pružanja podrške dužnicima i poveriocima u toku pregovora, vodi evidenciju zaklјučenih ugovora o finan-
sijskom restrukturiranju i prati njihovu realizaciju.
 
Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o Agenciji za licenciranje stečajnih upravnika predviđeno je da 
poslove stečajnog upravnika Agencija za licenciranje stečajnih upravnika (ALSU) obavlja u stečajnim postupcima koji se 
sprovode nad pravnim licima koja su sa većinskim javnim ili društvenim kapitalom, kao i u postupcima kada se tokom 
postupka stečaja promeni vlasnička struktura stečajnog dužnika tako da stečajni dužnik postane pravno lice sa većinskim javnim 
kapitalom, u skladu sa zakonom kojim se uređuje stečaj. Obzirom da ALSU preuzima nadležnosti Agencije za privatizaciju u 
pogledu obavljanja poslova stečajnog upravnika, propisano je da danom stupanja na snagu ovog zakona ALSU preuzima od 
Agencije za privatizaciju sva prava i obaveze, predmete, opremu, sredstva za rad i arhivu, koji su u funkciji obavljanja poslova 
utvrđenih ovim zakonom, kao i potreban broj zaposlenih. Stečajni postupci u kojima je Agencija za privatizaciju imenovana 
za stečajnog upravnika, a koji su započeti do dana stupanja na snagu ovog zakona, nastaviće se u skladu sa odredbama ovog 
zakona. 

AKTUELNO

Okrugli sto „Praznine u stažu zbog neplaćanja doprinosa za PIO i povezivanje staža prema zaključcima Vlade Republike 
Srbije“
Na okruglom stolu „Praznine u stažu zbog neplaćanja doprinosa za PIO i povezivanje staža prema zaključcima Vlade 
Republike Srbije“, koji je održan 14. oktobra 2015. godine u Privrednoj komori Srbije, ministri privrede i rada u Vladi 
Srbije, predstavnici poslovnih asocijacija i Fonda PIO pozvali su zaposlene i bivše zaposlene u predu-
zećima koja se nalaze u postupku privatizacije, u preduzećima koja su u 2015. godini otišla u stečaj i u 
kojima je Agencija za privatizaciju imenovana za stečajnog upavnika, kao i u 
preduzećima za profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba sa invaliditetom 
(koja su imala oznaku “u restrukturiranju”, a izuzeta su iz postupka privatizacije), 
da do kraja godine iskoriste mogućnost povezivanja staža i prijave se za socijalni 
program.

Zaključkom Vlade Republike Srbije broj: 401-6303/2015-2 od 18. juna 2015.godine, 
Vlada Republike Srbije je dala saglanost da se iz sredstava budže-
ta Republike Srbije pojedinim  kategorijamazaposlenih i bivših za-
poslenih uplati doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje u pre-



5

duzećima koja se nalaze u postupku privatizacije kao i bivšim zaposlenim u preduzećima koja su otišla u 
stečaj u 2015. godini i u kojima je Agencija za privatizaciju imenovana za stečajnog upravnika. Doprinos  za penziono i 
invalidsko osiguranje se uplaćuje i za bivše zaposlene u preduzećima za profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba sa 
invaliditetom, koja su do stupanja na snagu Zakona o privatizaciji (Službeni glasnik RS, br. 83/2014 i 46/2015) u poslovnom 
imenu imala oznaku  „u restrukturiranju“ a izuzeta su iz postupka privatizacije na osnovu člana 3. Zakona o privatizaciji. 

Prema utrđenoj proceduri o povezivanju staža navedenih radnika propisano je da se povezivanje staža može 
realizovati samo za zaposlene i bivše zaposlene koji nisu podneli tužbene zahteve prema preduzeću za potraživanje iz radnog 
odnosa, odnosno po čijim tužbenim zahtevima nisu donete pravosnažne presude ili rešenja o izvršenju.

 
Zaključak Vlade Republike Srbije broj: 401-6303/2015-2, za povezivanje staža donet 18. juna 2015.godine, dopunjen je 4. 
septembra 2015. godine.

Ovaj Zaključak Vlade odnosi se na:

1. Preduzeća koja su u postupku privatizacije, za ona lica koja ispunjavaju uslov za penziju, kao i za bivše zaposlene koji su 
ostvarili pravo na penziju, tako što su sami uplatili doprinos za PIO umesto poslodavca, a nisu podneli tužbeni zahtev za 
potraživanje istog; 

2. Preduzeća za profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba sa invaliditetom, koja do stupanja na snagu Zakona o 
privatizaciji (Službeni glasnik RS, br. 83/2014 i 46/2015) imali oznaku u restrukturiranju, za lica koja ispunjavaju uslov za 
penziju;

3. Preduzeća u stečaju u kojima je Agencija za privatizaciju imenovana za stečajnog upravnika a odnosi se na sve zaposlene 
bez obzira da li imaju uslov za penziju ili ne.

 
Procedura  povezivanja staža

A) Procedura povezivanja staža subjektima privatizacije i preduzeća za profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje 
osoba sa invaliditetom je sledeća:

1.	 Agencija za privatizaciju dostavlja Republičkom fondu za penzijsko i invalidsko osiguranje, spisak subjekata privatizacije 
i spisak preduzeća za profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba sa invaliditetom, čiji zaposleni imaju pravo na 
povezivanje staža. Prethodno je Agencija bila dužna da obavesti navedene subjekte da njihovi zaposleni imaju pravo na 
povezivanje staža po Zaključku Vlade. 

2.	 Preduzeća koja su obuhvaćena Zaključkom Vlade podnose zahtev PIO Fondu uz prethodnu saglasnost zaposlenog ili 
bivšeg zaposlenog, kao i potvrdu da nije pokrenut sudski postupak pred nadležnim Sudom. 

3.	 Republički fond za PIO preduzima sledeće:

•	 dostavlja Agenciji za privatizaciju na proveru spisak bivših zaposlenih za koja su dostavljene potvrde suda da nisu 
	 podneli tužbu, 

•	 sa preduzećima koja su podnela zahtev usaglašava podatke o zaposlenima i periodima za koje nisu uplaćeni 
	 doprinosi, 

•	 vrši obračun doprinosa, sastavlja spisak zaposlenih sa iznosom utvrđene obaveze i podnosi zahtev Ministarstvu 
	 finansija za prenos sredstava i 

•	 nakon prenosa sredstava obaveštava preduzeća da podnesu prijave M4 za zaposlene sa prethodno dostavljenih  
	 spiskova. 

B) Procedura povezivanja staža subjektima nad kojima je otvoren stečajni postupak

Za bivše zaposlene u preduzećima u stečaju PIO Fond zajedno sa Agencijom za privatizaciju sastavlja spiskove 
zaposlenih kojima nije uplaćen doprinos za PIO, usaglašava podatke o zaposlenima i periodima za koji nije uplaćen doprinos i 
istovremeno usaglašava podatke za bivše zaposlene kojima je uplaćen doprinos a nisu predate prijave M4. Na osnovu ovih 
spiskova Agencija za privatizaciju i Poreska uprava usaglašavaju stanje duga za doprinose za PIO, a potom Poreska uprava 
sačinjava prijavu potraživanja, na osnovu koje stečajni sudija utvrđuje konačno potraživanje za svakog bivšeg zaposlenog u 
preduzeću u stečaju.

Na osnovu toga vrši se obračun doprinosa i podnosi se zahtev Ministarstvu finansija za prenos sredstava potrebnih za 
povezivanje staža. 

Po izvršenom prenosu, Agencija za privatizaciju dostavlja M4 obrasce na overu za sve bivše zaposlene koji su bili na 
prethodno usaglašenim spiskovima - zapisnicima.  

Treba napomenuti da su ovde obuhvaćeni bivši zaposleni koji imaju i više od dve godine neuplaćenih doprinosa pre 
otvaranja stečaja pa unazad, odnosno i oni koji spadaju u prvi isplatni red (do dve godine pre otvaranja stečaja) i oni koji 
spadaju u 3 isplatni red (više od dve godine pre otvaranja stečaja) po Zakonu o stečaju.
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Privredni subjekti u kojima je povezan staž: 

•	 IMT AD – u stečaju; 

•	 AKCIONARSKO DRUŠTVO ELEKTROPORCELAN - u postupku privatizacije;

•	 ŠUMADIJA DOO – preduzeća za profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba sa invaliditetom;

•	 INDUSTRIJA MOTORA RAKOVICA AD - u postupku privatizacije;

•	 TRAJAL KORPORACIJA AD - u postupku privatizacije;

•	 BEOBAGAT PREDUZEĆE ZA SPOLJNU I UNUTRAŠNJU TRGOVINU SKLADIŠTE NIŠ – u stečaju.

 
Statistika: Do sada je za ova preduzeća povezan staž za 112 radnika što iznosi 428 godina, 9 meseci i 26 dana. Do sada je za 
povezivanje staža izdvojen iznos od 29,234,393.23 dinara.

Uspostavljena je međusobna uzajamnost  u refakciji PDV između Republike Srbije i Republike Turske
Poreska uprava je ažurirala spisak zemalja sa kojima Republika Srbija ima uspostavljene uslove uzajamnosti kod PDV-a i nedavno 
objavila podatak da je između Srbije i Turske uspostavljena uzajamnost u refakciji PDV-a.

Privredna komora Srbije se tokom prethodne godine zalagala za uspostavljanje uzajamnosti (reciprociteta) u refakciji PDV sa 
Turskom, i tim povodom obraćala Ministarstvu finansija.

Budući da se refakcija PDV stranim poreskim obveznicima u najvećem broju država vrši se po principu reciprociteta između država, 
pod uslovom da obe primenjuju sistem PDV-a, Privredna komora Srbije će i dalje ulagati napore da se proširi spisak zemalja sa 
kojima Republika Srbija ima uspostavljene uslove uzajamnosti kod PDV-a.

Uspostavljanjem reciprociteta bitno bi se proširio krug zemalja u kojima naši privrednici mogu da ostvare pravo na povraćaj 
plaćenog PDV-a, imajući u vidu i izvestan broj država EU, koje povraćaj PDV-a vrše u skladu sa EU Direktivom bez dodatnih 
uslovljavanja.

NAJAVA 

Seminar „PRIMENA NOVIH PROPISA O PDV-U“ - Utorak, 17.11. 2015, 11.00 časova, Resavska 15, sala 1.

Organizatori: Privredna komora Srbije — Centar za privredni sistem u saradnji sa društvom Poreska kancelarija Tatić doo 

Seminar bez kotizacije.

Centralna tema seminara jesu izmene i dopune Zakona o PDV-u i novi pravilnici kojima je bliže uređena primena pojedinih 
odredaba ovog zakona, sa primenom od 15. oktobra 2015.

Na seminaru će biti reči i o predstojećim aktivnostima u vezi sa popisom imovine i obaveza, kao i obračunu PDV-a na rashod i 
manjak.


